
 

REGIONE PIEMONTE BU42 16/10/2025 
 
Codice A2202B 
D.D. 7 ottobre 2025, n. 1351 
Legge regionale n. 10 del 4 aprile 2024. D.G.R. n. 4-425 del 28.11.2024. Iscrizione del 
Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali C.I.S.AS. Castelletto Sopra Ticino al 
Registro regionale dei Centri per uomini autori di violenza. 
 
 

 

ATTO DD 1351/A2202B/2025 DEL 07/10/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità 
sociale 
 
 
OGGETTO: Legge regionale n. 10 del 4 aprile 2024. D.G.R. n. 4-425 del 28.11.2024. Iscrizione 

del Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali C.I.S.AS. Castelletto Sopra 
Ticino al Registro regionale dei Centri per uomini autori di violenza. 
 

Richiamate: 
 
- l’Intesa del 14 settembre 2022, repertorio atti n. 184/CSR, tra il Governo, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e di Bolzano, che ha sancito i requisiti minimi dei centri per uomini autori di 
violenza (c.d. C.U.A.V); 
 
- l’Intesa del 25 gennaio 2024, repertorio atti n. 9/CSR, tra il Governo, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e di Bolzano, che prevede la proroga del periodo transitorio previsto per 
l’adeguamento dei CUAV ai criteri minimi fissati dall’Intesa sopracitata, fino al 14.9.2025; 
 
- l’Intesa del 30 luglio 2025, repertorio atti n. 142/CSR che proroga di ulteriori 12 mesi i tempi di 
acquisizione dei requisiti minimi previsti dall’Intesa n. 184/CSR del 14.9.2022, fino al 14.9.2026; 
 
- la Legge regionale n. 10 del 4 aprile 2024 “Legge annuale di riordino dell'ordinamento regionale. 
Anno 2024”, che all’art.21 prevede l’Istituzione del registro regionale dei Centri per uomini autori o 
potenziali autori di violenza; 
 
- la D.G.R. n. 13-8459 del 22.4.2024 con la quale sono state recepite sul territorio regionale le 
suddette Intese n. 184/CSR del 14.9.2022 e n. 9/CSR del 25.1.2024; 
 
- la D.G.R. n. 4-425 del 28.11.2024 che prevede l’attivazione e la disciplina del registro regionale 
dei Centri per uomini autori di violenza (CUAV), al fine di consentire l’iscrizione degli enti ed 
organizzazioni che svolgono attività per gli autori e potenziali autori di violenza di genere sul 
territorio regionale e che risultano in possesso dei requisiti previsti dall’ Intesa del 14 settembre 
2022, repertorio atti n. 184/CSR, e rispondenti a quanto previsto dall’art. 21, comma 2, della Legge 



 

regionale n. 10 del 04 aprile 2024; 
 
- la D.D. n. 321 del 13.3.2025 di approvazione della modulistica per l’iscrizione al registro 
regionale dei Centri per uomini autori di violenza. 
 
 
Dato atto che, come previsto dalla L.R. n. 10 del 4.4.2024, l'iscrizione al registro regionale è 
condizione per accedere, da parte dei soggetti titolari dei CUAV, all'assegnazione dei contributi 
regionali e statali previsti dalle vigenti normative di settore. 
 
Rilevato che con D.G.R. n. 4-425 del 28.11.2024 è stato individuato il Settore A2202B Rapporti con 
il terzo settore, supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale (già Settore A2202A fino 
al 31.5.2025) quale struttura regionale competente all’attuazione dell’iscrizione, tenuta, e periodico 
aggiornamento del registro regionale per i CUAV del territorio regionale secondo quanto contenuto 
nell’Allegato 1 della D.G.R. stessa. 
 
 
Vista l’istruttoria svolta dall’Ufficio competente del Settore scrivente dell’istanza presentata dal 
Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali C.I.S.AS. Castelletto Sopra Ticino in data 
11.9.2025 ns. prot. n. 31993; 
 
omissis 
 
Tenuto conto della recente Intesa n. 142/CSR del 30.7.2025 che proroga a settembre 2026 i termini 
per l’acquisizione dei requisiti minimi da parte dei Centri per uomini autori di violenza previsti 
dall’Intesa n. 146/CSR/2022. 
 
Ritenuto pertanto che, pur avendo riscontrato l’assenza di alcuni requisiti, sopra precisati, previsti 
dall'Intesa n. 184/CSR del 14.9.2022, si possa procedere all’iscrizione al Registro regionale dei 
Centri per uomini autori di violenza del Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali 
C.I.S.AS. Castelletto Sopra Ticino, rinviando la verifica, secondo le modalità previste dalla 
normativa vigente, del possesso degli stessi requisiti, ora mancanti, a scadenza del periodo di 
proroga fissato dall’Intesa n. 142/CSR del 30.7.2025 per settembre 2026. 
A seguito della verifica dei requisiti il Settore competente procederà con la conferma dell'iscrizione 
oppure con la cancellazione dal Registro regionale dei Centri per uomini autori di violenza, secondo 
quanto previsto all’art. 8 dell’Allegato n.1 della D.G.R. 4-425 del 28.11.2024. 
 
Dato atto dell’avvenuto rispetto del termine per la conclusione del procedimento amministrativo, 
stabilito in n. 90 giorni, ai sensi della L.241/90 e s.m.i. e della D.G.R. n. 4-425 del 28.11.2024. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024.  
 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, la presente Determinazione non comporta effetti prospettici sulla gestione finanziaria, 
economica e patrimoniale della Regione Piemonte. 
 
Tutto ciò premesso,  
 

LA DIRIGENTE  
 



 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• l'art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• la L.119/2013; 

• l' Intesa n. 184/CSR del 14 settembre 2022; 

• l'Intesa n. 9/CSR del 25 gennaio 2024; 

• l'Intesa n. 142/CSR del 30 luglio 2025; 

• la Legge regionale n. 10 del 4 aprile 2024; 

• la D.G.R. n. 4-425 del 28.11.2024; 

• la D.D. n. 321 del 13.3.2025; 
 

DETERMINA  
 
• di iscrivere al Registro regionale dei Centri per uomini autori di violenza, in conformità ai 

requisiti previsti dalla L.R. n. 4 del 24 febbraio 2016 e dalla D.G.R. n. 4-425 del 28.11.2024, e 
tenuto conto dell’Intesa n. 142/CSR del 30.7.2025 che proroga a settembre 2026 i termini per 
l’acquisizione di tutti i requisiti minimi da parte dei Centri per uomini autori di violenza previsti 
dall’Intesa n. 146/2022, il Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali C.I.S.AS. 
Castelletto Sopra Ticino;  
 

• di rinviare la verifica del possesso di tutti i requisiti previsti dall'Intesa n. 184/CSR del 14.9.2022 
per il CUAV del Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali C.I.S.AS. Castelletto Sopra 
Ticino a scadenza del periodo di proroga fissato dall’Intesa n. 142/CSR del 30.7.2025, a 
settembre 2026; 

 
• di dare atto che a seguito della verifica dei requisiti il Settore competente procederà con la 

conferma dell'iscrizione oppure con la cancellazione dal Registro regionale dei Centri per uomini 
autori di violenza, secondo quanto previsto all’art. 8 dell’Allegato n.1 della D.G.R. 4-425 del 
28.11.2024; 

 
• l’iscrizione al Registro legittima solo ed esclusivamente all’esercizio delle attività riconducibili 

alle finalità di cui alla D.G.R. n. 4-425 del 28.11.2024; 
 
 
• di dare atto che la presente Determinazione non comporta effetti prospettici sulla gestione 

finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte. 
 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010.  
 
Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 



 

soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.  
 
 

LA DIRIGENTE (A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto 
alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


